ΟΤΙ ὁ Χριστὸς ἀπαξ ὡς αἰνῶν ἡμῶν ἀπέθανε, δικαίος ὑπὲρ ἀδικῶν, ἵνα ἡμᾶς παρομοίως τῶν θεῶν,

ANNO CHRISTI 431.

θανάτουδὲ μὲν σαρκί, ζωοποιουδὲ πνεύματι. ἐν ᾧ καὶ τοῖς ἐν φυλακῇ πνεύμασι προβυδαῖς ἐκήρυξεν ἀπίστας ποτέ.] πολλοὶ τῶν ἀγίων ἀκήρωται παρ' ἑαυτῶν· ἀλλ' οὐδεὶς ἐκείνων ἔδοξε ἀντιμεταβεῖν ἑαυτῶν εἰρηται, οὔτε μὲν παρ' ἑαυτῶν ἡμαῖς τῶν θεῶν διὰ τῆς ἰδίου θανάτου· ἀλλ' οὐδὲ ἐκήρυξέ τις τοῖς ἐν φυλακῇ πνεύμασι. πέπασχε δὲ τὸ Χριστός, καὶ δι' αὐτῶν καὶ ἐν αὐτῷ λελυτὸς ὄμνθα, καὶ τὸ αὐτῶν πᾶσι τοῖς κόσμῳ σωθήει. ἀπέθανε τῷ ἡμῶν οὐχ ὡς ἀνθρώπος εἰς ἑαυτῶν τῶν καθ' ἡμαῖς, ἀλλ' ὡς θεὸς ἐν σαρκί, πῶς ἀπάντων ζωῆς ἀτάλλαγμα τὸ ἴδιον σῶμα διδού.

Χριστὸς οὐκ ἀποθανὼν ὑπὲρ ἡμῶν σαρκί.] ὡς γὰρ ὑπερέχοντος θεοῦ τῆς Χριστοῦ, ὅφως καὶ ἐμφορῶν ὁ μαθητῆς σαρκί πεπονθέναι φησὶν αὐτῷ, ὡς ἐξ ἄλλων ἔπαθεν πλεὺς ἄλλοι φησὶν φύσιν, ἢς ἀλλότριον τὸ παθεῖν. ἰδίᾳ τῷ ἡμῶν πέπονθε σαρκί, καὶ τοῖς ἑαυτῶν ἀμοιρεῖν εἰθισμένους ὅτι θεοῦ λόγος. θεὸς οὐκ ἄρα Χριστός, θεῶν μὲν ἀπαθῆς, παθητῆς δὲ καὶ πλεὺς σαρκί.

Ὅτι ὁ τῆς Χριστοῦ θανάτου τῶν κόσμῳ σωθήει.

Ἐκ τῆς καὶ Ἰωάννου βιβλίου.

ΤΑΥΤΑ ἐκ ἐγνωσαν ὁ μαθητῆς αὐτῶν τὸ παρ' ἑαυτῶν· ἀλλ' ὅτε ἐδόξασθαι ὁ Ἰησοῦς, τότε ἐμνήθησαν ὅτι ταῦτα ἔειπεν αὐτῷ γεγραμμένα. καὶ πάλιν ὁ δὲ Ἰησοῦς ἔκρινεταῖ αὐτοῖς λέγων· ἐλήλυθεν ἡ ὥρα, ἵνα δοξασθῆ ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου. ἀμὲν ἀμὲν λέγω ὑμῖν,
Concil. Tom. 5.

catus quidem carne, vivificatus autem spiritu. In quo et his qui in carcere erant spiritibus veniens prædicavit, qui increduli fuerant aliquando. Multi ex sanctis prophetis interempti sunt; at nemo illorum, aut peccatorum causa oppetiisse, aut sua nos morte Deo obtulisse, aut spiritibus, qui in carcere detinebantur, prædicasse dictus est: præstitit hoc autem Christus. Per ipsum enim & in ipso redempti sumus, ipsiusque mors terrarum orbi salutem attulit. Mortem itaque pro nobis subiit, non ut homo quispiam nostri similis, sed ut Deus in carne, qui corpus suum pro mortalium omnium vita obtulit.

Christo igitur passo in carne. Cum Christus sit verus Deus, recte sapienterque discipulus carne illum passum affirmat. Hac enim ratione naturam illam immensam, in quam nulla perpeffio cadit, ab omni perpeffione eximit. Sua igitur carne passus est, quamquam Dei Verbum secundum se nullius perpeffionis capax est. Christus proinde Deus est, impassibilis quidem secundum divinam naturam, secundum humanam autem passibilis.

Quod Christi mors mundo salutaris.

Ex evangelio secundum Ioannem.

HÆC non cognouerunt discipuli eius primum: sed quando glorificatus est Iesus, tunc recordati sunt quia hæc fuerant scripta de eo. & infra: Iesus autem respondet eis, dicens: Venit hora, ut clarificetur Filius hominis. Amen amen dico
Ioh. c. 12. v. 16.